



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΡΙΤΗ

14

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15216

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Σε συνέντευξή του σε
Ιταλικό περιοδικό ο κ.
Παπανδρέου τονίζει:



«Όραμά μας, είναι το ξεπέρασμα χωρισμού του κόσμου
σε ανταγωνιστικούς συνασπισμούς, του Ν.Α.Τ.Ο ή του Συμφώνου Βαρσοβίας»

ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΜΕ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΠΟΛΥΔΙΑΣΤΑΤΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΔΙΩΚΟΝΤΑΣ ΦΙΛΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ

ΧΩΡΕΣ

ΡΟΜΗ 13— Σε συνέντευξή του στο γαλλικό περιοδικό «Εποκά» ο πρόεδρος της Α. Παπανδρέου, ελθώντας κατ' αρχήν τους λόγους της επιθυμίας του ΠΑΣΟΚ, είπε: «Ύστερα από 40 χρόνια δεξιών κυβερνήσεων η ανάστος του ΠΑΣΟΚ, στην εξουσία αποτελεί για την Ελλάδα μία αλλαγή ιστορικής σημασίας. Εκφράζει την ουσιαστική αντίθεση για τους αγώνες πολλών γενεών του ελληνικού λαού. Το ΠΑΣΟΚ νίκησε, γιατί πρώτα ενσάρκωσε και μετά μεταμόρφωσε σε μία μεγάλη πολιτική δύναμη τις θετικές επιθυμίες και ελπίδες των Ελλήνων για μία ριζική αλλαγή».

Αλλαγή—συνέχισε ο κ. Παπανδρέου—σημαίνει εθνική ανεξαρτησία, λαϊκή κυριαρχία, δικαιοσύνη, πρόοδο οικονομική και κοινωνική. Στην ερώτηση, πώς έγιναν αυτές οι γενικές έννοιες ένα ακριβές και ουσιαστικό πρόγραμμα, ο Α. Παπανδρέου απάντησε: «Από την ίδρυση του νεοελληνικού κράτους γνώρισε η Ελλάδα πενταετίες εμπειρίας εξάρτησης και υπαγωγής. Η χώρα είχε φτάσει σε επικίνδυνο αδιέξοδο σ' όλους τους τομείς. Για πρώτη φορά τα τελευταία 20 χρόνια ο δείκτης αύξησης του εθνικού ακαθάριστου εσοδήματος ήταν στο μηδέν, ενώ το 1981 ήταν καυκάσιο αρνητικό. Τα κοινωνικά προβλήματα ήταν οξυμένα. Θά πρέπει να λάβουμε υπόψη ότι, ταυτόχρονα, η χώρα βρισκόταν απέναντι μίας απίστευτης κατάστασης, εξ αιτίας της αντιμετώπισης εθνικών προβλημάτων στα πλαίσια μίας εξωτερικής πολιτικής που εκφρόνιζε την φράση: «Η Ελλάδα ανήκει στη Δύση». Η επιβίωση του ΠΑΣΟΚ, ήταν αποφασιστική. Αυτό πρότεινε μία ριζική αλλαγή και μία προοδευτική σοσιαλιστική, που διέφερε, τόσο από την σοσιαλδημοκρατία, όσο και από τον υπαρκτό σοσιαλισμό. Όσον αφορά τους στόχους των κυβερνήσεων ενεργειών πρέπει να υπογραμμίσω ότι είμαστε ιδιαίτερα συνθηκών που συμβάδισαν την πολιτική ιστορία και την οικονομική εξέλιξη της χώρας, τώρα πρέπει να θεωρούμε ότι μία τριπλή αποστολή. Να φέρουμε σε πέρας εκδημοκρατισμό, εκσυγχρονισμό των δομών

και να προχωρήσουμε σε μία αληθινή σοσιαλιστική πολιτική. Η ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Αναφερόμενος σε θέματα εξωτερικής πολιτικής, ο κ. Παπανδρέου τόνισε ότι: «Η ελληνική κυβέρνηση ακολουθεί ανεξάρτητη πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική και επιδιώκει φιλικές σχέσεις και ισότιμη συνεργασία με όλες τις χώρες. Είναι φυσικό μέσα σ' αυτά τα πλαίσια να ακολουθηθεί επίσης πολιτική συμβολής στη διατήρηση και στην περαιτέρω ανάπτυξη της διεθνούς συνεργασίας. Το θέμα της ειρήνης έχει σήμερα μία διάσταση που δεν είχε ποτέ γιατί και ο κίνδυνος ενός ολοκληρωτικού πολέμου δεν είναι ανάλογος με κανένα προηγούμενο. Πριν από συντονισμό τις απόψεις μας γι' αυτά, θα ήθελα να σας πω ότι το όραμα του ΠΑΣΟΚ, το όραμά μας, είναι το ξεπέρασμα του χωρισμού του κόσμου σε ανταγωνιστικούς συνασπισμούς, του ΝΑΤΟ, ή του Συμφώνου της Βαρσοβίας. Στη συγκεκριμένη άσκηση της πολιτικής μας, είμαστε φυσικά υποχρεωμένοι να λάβουμε υπόψη τις υπάρχουσες, σήμερα διεθνείς συνθήκες, πολύ περισσότερο όταν αντιμετωπίζουμε ιδιαίτερα εθνικά προβλήματα. Προσδοκώ όμως ταυτόχρονα την ανεξαρτησία πολυδιάστατη εξωτερική μας πολιτική πάνω σε όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη τους τρόπους και τη διαδικασία υλοποίησης αυτής της ιδέας.

Δεν υποτιμούμε τον παράγοντα της ισορροπίας σε σχέση με τα θέματα της ασφαλείας και του αφοπλισμού. Αρνούμαστε όμως να μπούμε στην τεχνικοκρατική συζήτηση, αν δηλαδή μπορεί να καταστρέψει 10 ή 11 φορές η μία υπερδύναμη την άλλη. Μία μόνη φορά αρκεί. Θά πρέπει γι' αυτό το λόγο η ισορροπία να αναζητηθεί όχι προς τα πάνω με νέα έδραση των πυρηνικών εξοπλισμών αλλά προς τα κάτω με περιορισμό και έλεγχο των εξοπλισμών. Πάνω στη βάση αυτή ταχθήκαμε ενάντια σ' οποιαδήποτε νέα εγκατάσταση πυραύλων στην Ευρώπη. Σε τελευταία ανάλυση, αν μερικοί νομίζουν ότι μπορεί να υπάρξει ισορροπία σε συμβατικά όπλα στην Ευρώπη, θα ήταν προτιμότερο να αναζητήσουμε λύση προς την πλευρά των συμβατικών όπλων.

Αγνώστοι έκλεψαν εκκλησία Κατά το χρονικό διάστημα από 5 έως 11 Σεπτεμβρίου άγνωστοι χρησιμοποίησαν αντικείμενα, στην οδό Πυρράς, ελθόντες τον Στ. Α. Καραμηνιόγλου, 27 ετών και τον τραυματίστη με μαχαίρι, στα χέρια. Ο δράστης του άρπασε 5.300 δραχ.

Λίγα από παντού ΑΘΗΝΑΙ 13— Αγνώστοι επίβηκαν σε Ι.Χ. φορτηγό αυτοκίνητο, στην οδό Πυρράς, ελθόντες τον Στ. Α. Καραμηνιόγλου, 27 ετών και τον τραυματίστη με μαχαίρι, στα χέρια. Ο δράστης του άρπασε 5.300 δραχ.

Αγνώστοι στον δυτικό αερολιμένα Ελληνικού, έκλεψε τη τσάντα της Γ.Ε.Ε. συζύγου Μ. Μοντανό 53 ετών, δημοσιογράφου, με 700 ελβετικά φράγκα, 8.000 δολάρια σε επιταγές της Αμερικής, Ελβετίας, και Κοσσυφοπόλεως.

Αγνώστοι, με τη μέθοδο της απαγωγής, έκλεψε 79.540 δραχ. από το παρτίριο βενζίνης του Δ. Γ. Μιχαλοπούλου, στην οδό Αχιλλέως 92, στην Αμφίπολη.

Ο Στυλ. Β. Παπανικολάου, 50 ετών, επαγγελματίας, ενώ κυνηγόταν στην περιοχή Αγίας Βαρβάρας Σουνίου, έπεσε σε πηγάδι βάθους 15 μέτρων. Τον έθαψαν πυροσφύστες. Τραυματισμένη σοβαρά και μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο.

ΑΘΗΝΑΙ 13— Αθώωθηκαν από τον Αυτοκράτορα Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών οι τρεις φιλαθλοι, οι οποίοι, έπειτα από τον θρίαμβο της Άννας Βερνολί, κατέβαλαν ανηλεείς ελληνικές σημαίες από το εθνικό στάδιο Καλογρέζας και οι οποίοι κατηγορούνταν για περιύβριση εθνικού συμβόλου.

Πρόκειται για τους Ιωάν. Σ. Σχοινά, 31 ετών, εκδόχ κλπ. Κόκορο 21 ετών φοιτητή και Σπ. Β. Δελμητό 45 ετών μηχανολόγο

ΕΛΛΑΣ ΚΑΙ ΒΑΛΚΑΝΙΚΕΣ ΧΩΡΕΣ

Η Ελλάδα σαν βαλκανική χώρα ακολουθεί ενεργητική πολιτική ύφεση, φιλίας και συνεργασίας στα Βαλκάνια. Θά πρέπει να πω ότι μετά το πρώτο μεγάλο θάνα του Γεωργίου Παπανδρέου, στο 1964, η πολιτική αυτή προωθήθηκε επίσης σημαντικά, μετά την πτώση της δικτατορίας, από τον σημερινό πρόεδρο Κωνσταντίνου Καραμανλή.

Στα πλαίσια της πολιτικής αυτής, η ελληνική κυβέρνηση επιφυλάσσει ιδιαίτερα ενδιαφέρον στην ιδέα της αποσυμφωνοποίησης των Βαλκανίων. Η ιδέα αυτή εξαγγέλλθηκε από την ελληνική κυβέρνηση όταν συγκεκριμένη πρόταση κατά τις προγραμματικές της δηλώσεις. Παρόμοια πρόταση έγινε κι' από άλλες πλευρές, περιλαμβανομένου του Βούλαρου προέδρου Τάσος Ζιζίκωφ.

Η υλοποίηση της ιδέας αυτής θα μπορούσε να τροποποιηθεί το πολιτικό κλίμα σ' ολόκληρη την Ευρώπη και να γίνει απαρχη αποκλιμάκωσης των εξοπλισμών, ιδιαίτερα των πυρηνικών, σ' ολόκληρο τον κόσμο.

Η δημιουργία της αποσυμφωνοποίησης ζώνης των Βαλκανίων δεν εξαρτάται ασφαλώς μόνο από τη στάση της ελληνικής κυβέρνησης. Η Ελλάδα είναι έτοιμη να συζητήσει με όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη τους τρόπους και τη διαδικασία υλοποίησης αυτής της ιδέας.

Αγνώστοι έκλεψαν εκκλησία Κατά το χρονικό διάστημα από 5 έως 11 Σεπτεμβρίου άγνωστοι χρησιμοποίησαν αντικείμενα, στην οδό Πυρράς, ελθόντες τον Στ. Α. Καραμηνιόγλου, 27 ετών και τον τραυματίστη με μαχαίρι, στα χέρια. Ο δράστης του άρπασε 5.300 δραχ.

Λίγα από παντού ΑΘΗΝΑΙ 13— Αγνώστοι επίβηκαν σε Ι.Χ. φορτηγό αυτοκίνητο, στην οδό Πυρράς, ελθόντες τον Στ. Α. Καραμηνιόγλου, 27 ετών και τον τραυματίστη με μαχαίρι, στα χέρια. Ο δράστης του άρπασε 5.300 δραχ.

Αγνώστοι στον δυτικό αερολιμένα Ελληνικού, έκλεψε τη τσάντα της Γ.Ε.Ε. συζύγου Μ. Μοντανό 53 ετών, δημοσιογράφου, με 700 ελβετικά φράγκα, 8.000 δολάρια σε επιταγές της Αμερικής, Ελβετίας, και Κοσσυφοπόλεως.

Αγνώστοι, με τη μέθοδο της απαγωγής, έκλεψε 79.540 δραχ. από το παρτίριο βενζίνης του Δ. Γ. Μιχαλοπούλου, στην οδό Αχιλλέως 92, στην Αμφίπολη.

Ο Στυλ. Β. Παπανικολάου, 50 ετών, επαγγελματίας, ενώ κυνηγόταν στην περιοχή Αγίας Βαρβάρας Σουνίου, έπεσε σε πηγάδι βάθους 15 μέτρων. Τον έθαψαν πυροσφύστες. Τραυματισμένη σοβαρά και μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο.

ΑΘΗΝΑΙ 13— Αθώωθηκαν από τον Αυτοκράτορα Τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών οι τρεις φιλαθλοι, οι οποίοι, έπειτα από τον θρίαμβο της Άννας Βερνολί, κατέβαλαν ανηλεείς ελληνικές σημαίες από το εθνικό στάδιο Καλογρέζας και οι οποίοι κατηγορούνταν για περιύβριση εθνικού συμβόλου.

Πρόκειται για τους Ιωάν. Σ. Σχοινά, 31 ετών, εκδόχ κλπ. Κόκορο 21 ετών φοιτητή και Σπ. Β. Δελμητό 45 ετών μηχανολόγο

ΕΛΛΑΣ ΚΑΙ Ε.Ο.Κ.

Η ευρωπαϊκή οικονομική Κοινότητα συστάθηκε όπως είναι γνωστό με βάση το επίπεδο ανάπτυξης των υψηλά ανεπτυγμένων βιομηχανικών χωρών της Ευρώπης, άρα αν περιλαμβάνονταν σ' αυτή και πολύ λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές όπως η.χ., η Νότια Ιταλία.

Το επίπεδο αυτό και οι κανόνες που θεσπίστηκαν δεν ανταποκρίνονται ασφαλώς στο επίπεδο ανάπτυξης και στις ιδιαίτερες οικονομικές και κοινωνικές συνθήκες της Ελλάδας.

Πάνω σ' αυτή κυρίως τη βάση, τάχθηκε το ΠΑΣΟΚ. σ' αντιστοίχηση ενάντια στην πλήρη ένταξη και υποστήριξη αντίθετα τη διαπραγματεύση ειδικής σχέσης. Μία τέτοια λύση θα έπαυε την ένταξη της ελληνικής ιδιαιτερότητας και θα επέτρεπε την εφαρ-

μογή ενός αναπτυξιακού προγράμματος χωρίς τις απαγορεύσεις των κανονισμών της ΕΟΚ και των καταλυτικών ανταγωνισμών των υπό ανεπτυγμένων οικονομικών της, σε βάρος, ιδιαίτερα ορισμένων ευαίσθητων τομέων.

Το ΠΑΣΟΚ ζητούσε επίσης την οργάνωση δημοψηφισματος όπως έγινε με άλλες ευρωπαϊκές χώρες, ώστε να έχει άμεσα ο λαός την τελευταία λέξη πάνω σ' ένα κεφαλαίο εθνικής σημασίας, όπως η ένταξη στην ΕΟΚ.

Μετά το γεγονός της ένταξης, η νέα σοσιαλιστική κυβέρνηση που προήλθε από τις εκλογές του Οκτωβρίου θρήνησε μισή ώρα στο πρόβλημα να διαπραγματευθεί την ειδική σχέση κάτω από νέες συνθήκες.

Η ελληνική κυβέρνηση υπέβαλε όν περασμένο Μάρτιο στην επιτροπή της ΕΟΚ ένα υπόμνημα

από δεκατρία σημεία στα οποία συνηγορείται τα ελληνικά αιτήματα και προτάσεις για τη διαμόρφωση μιας ειδικής σχέσης, που θα παίρνε υπόψη την ιδιαίτεροτητα των ελληνικών συνθηκών και θα εισάγει ειδικές ρυθμίσεις, στην ανάγκη κατ' απόκλιση των κανονισμών της ΕΟΚ. Υπήρξε μία πρώτη αντίδραση της επιτροπής της ΕΟΚ στο υπόμνημα που μπορεί να θεωρηθεί από μία άποψη σαν ενθαρρυντική, στο μέτρο που αναγνωρίζει την ιδιαιτερότητα των ελληνικών συνθηκών και την ανάγκη εισαγωγής ειδικών ρυθμίσεων.

Οι συγκεκριμένες διαπραγματεύσεις που θα γίνουν κατά τους προσεχείς μήνες θα δείξουν σε ποιο βαθμό δεν είναι αυστηρή η πλήρης ένταξη της Ελλάδας στην ΕΟΚ με την ανάγκη εφαρμογής ενός εθνικού αναπτυξιακού προγράμματος που αποτελεί βασικό στόχο της κυβέρνησης και επείγουσα ανάγκη για τη χώρα.

Η ευρωπαϊκή Κοινότητα διέχεται σήμερα μία ιδιαίτερα δύσκολη κρίση κάτω από την πίεση εξωτερικών και εσωτερικών προβλημάτων και ανταγωνισμών που αντιμετωπίζει. Θά πρέπει να υπογραμμιστεί ότι η εσωτερική ανομοιογένεια και το πραγματικό χάσμα Βορρά—Νότου, μέσα στους κόλπους της ίδιας της Κοινότητας, είναι ένα από τα πιο καυτά και άμεσα προβλήματα καθοριστικού ενδιαφέροντος για την Ελλάδα. Από τη λύση του θα εξαρτηθεί αν θα θεί η Κοινότητα μία νέα εσωτερική συνοχή και αλληλεγγύη και μία νέα δυναμική. Αυτό που χρειάζεται, φυσικά, είναι η πολιτική επίλυση.

Εσπασαν τζάμια στην Σιβιτανιδείο ΑΘΗΝΑΙ 13— Συνελήφθησαν οι Ηλ. Β. Σερραφεινίδης, 19 ετών, Ν. Ι. Κασιδής, 19 ετών και Ι. Δ. Τερζιάκης, 21 ετών, γιατί έσπασαν τζάμια στη Σιβιτανιδείο Σχολή, στην οδό Αρχιμήδους.

Στο εξωτερικό ο κ. Παπούλιας ΑΘΗΝΑΙ 13— Διαδοχικές επισκέψεις στη Βουδαπέστη και στο Βουκουρέστι πραγματοποιεί από σήμερα ο υφυπουργός Εξωτερικών, κ. Κρόλος Παπούλιας, μετά από προσκελίσεις του Ούγγρου και του Ρουμάνου συνάδελφου του.

Κατά τη διάρκεια των επισκέψεων του, ο κ. Παπούλιας θα έχει συνομιλίες πάνω στις τελευταίες διεθνείς εξελίξεις, καθώς και σε θέματα διμερούς συνεργασίας.

Ο κ. Παπούλιας θα γίνει, επίσης, δεκτός από τους υπουργούς Εξωτερικών της Ουγγαρίας και της Ρουμανίας. Στην Αθήνα θα επιστρέψει στις 21 Σεπτεμβρίου.

Τόν σκότωσε το ρεύμα ΑΘΗΝΑΙ 13— Στο Ηράκλειο Κρήτης, ο Ιωάν. Μ. Βερνός, 17 ετών, ενώ ανέβαινε τη σκάλα του σπιτιού του, στην οποία διέφερε ηλεκτρικό ρεύμα, λόγω βλάβης της κεραίας τηλεόρασης, που σπινθήριζε σ' αυτήν, έπεσε ηλεκτροπληγισμένος και σκοτώθηκε.

16χρονος μαχαίροβγάλτης ΑΘΗΝΑΙ 13— Συνελήφθη από τη χωροφυλακή ένας 16χρονος, γιατί, στην Χίο, λόγω προηγούμενων οικογενειακών διαφορών, φιλονεικεί με τον Στυλ. Ζ. Μπουνάκη, 20 ετών.

Στη συνέχεια συνελήφθη και τον τραυματίστη σοβαρά με μαχαίρι στο άριστερο πλευρό.

από δεκατρία σημεία στα οποία συνηγορείται τα ελληνικά αιτήματα και προτάσεις για τη διαμόρφωση μιας ειδικής σχέσης, που θα παίρνε υπόψη την ιδιαίτεροτητα των ελληνικών συνθηκών και θα εισάγει ειδικές ρυθμίσεις, στην ανάγκη κατ' απόκλιση των κανονισμών της ΕΟΚ. Υπήρξε μία πρώτη αντίδραση της επιτροπής της ΕΟΚ στο υπόμνημα που μπορεί να θεωρηθεί από μία άποψη σαν ενθαρρυντική, στο μέτρο που αναγνωρίζει την ιδιαιτερότητα των ελληνικών συνθηκών και την ανάγκη εισαγωγής ειδικών ρυθμίσεων.

Οι συγκεκριμένες διαπραγματεύσεις που θα γίνουν κατά τους προσεχείς μήνες θα δείξουν σε ποιο βαθμό δεν είναι αυστηρή η πλήρης ένταξη της Ελλάδας στην ΕΟΚ με την ανάγκη εφαρμογής ενός εθνικού αναπτυξιακού προγράμματος που αποτελεί βασικό στόχο της κυβέρνησης και επείγουσα ανάγκη για τη χώρα.

Η ευρωπαϊκή Κοινότητα διέχεται σήμερα μία ιδιαίτερα δύσκολη κρίση κάτω από την πίεση εξωτερικών και εσωτερικών προβλημάτων και ανταγωνισμών που αντιμετωπίζει. Θά πρέπει να υπογραμμιστεί ότι η εσωτερική ανομοιογένεια και το πραγματικό χάσμα Βορρά—Νότου, μέσα στους κόλπους της ίδιας της Κοινότητας, είναι ένα από τα πιο καυτά και άμεσα προβλήματα καθοριστικού ενδιαφέροντος για την Ελλάδα. Από τη λύση του θα εξαρτηθεί αν θα θεί η Κοινότητα μία νέα εσωτερική συνοχή και αλληλεγγύη και μία νέα δυναμική. Αυτό που χρειάζεται, φυσικά, είναι η πολιτική επίλυση.

Εσπασαν τζάμια στην Σιβιτανιδείο ΑΘΗΝΑΙ 13— Συνελήφθησαν οι Ηλ. Β. Σερραφεινίδης, 19 ετών, Ν. Ι. Κασιδής, 19 ετών και Ι. Δ. Τερζιάκης, 21 ετών, γιατί έσπασαν τζάμια στη Σιβιτανιδείο Σχολή, στην οδό Αρχιμήδους.

Στο εξωτερικό ο κ. Παπούλιας ΑΘΗΝΑΙ 13— Διαδοχικές επισκέψεις στη Βουδαπέστη και στο Βουκουρέστι πραγματοποιεί από σήμερα ο υφυπουργός Εξωτερικών, κ. Κρόλος Παπούλιας, μετά από προσκελίσεις του Ούγγρου και του Ρουμάνου συνάδελφου του.

Κατά τη διάρκεια των επισκέψεων του, ο κ. Παπούλιας θα έχει συνομιλίες πάνω στις τελευταίες διεθνείς εξελίξεις, καθώς και σε θέματα διμερούς συνεργασίας.

Ο κ. Παπούλιας θα γίνει, επίσης, δεκτός από τους υπουργούς Εξωτερικών της Ουγγαρίας και της Ρουμανίας. Στην Αθήνα θα επιστρέψει στις 21 Σεπτεμβρίου.

Τόν σκότωσε το ρεύμα ΑΘΗΝΑΙ 13— Στο Ηράκλειο Κρήτης, ο Ιωάν. Μ. Βερνός, 17 ετών, ενώ ανέβαινε τη σκάλα του σπιτιού του, στην οποία διέφερε ηλεκτρικό ρεύμα, λόγω βλάβης της κεραίας τηλεόρασης, που σπινθήριζε σ' αυτήν, έπεσε ηλεκτροπληγισμένος και σκοτώθηκε.

16χρονος μαχαίροβγάλτης ΑΘΗΝΑΙ 13— Συνελήφθη από τη χωροφυλακή ένας 16χρονος, γιατί, στην Χίο, λόγω προηγούμενων οικογενειακών διαφορών, φιλονεικεί με τον Στυλ. Ζ. Μπουνάκη, 20 ετών.

Στη συνέχεια συνελήφθη και τον τραυματίστη σοβαρά με μαχαίρι στο άριστερο πλευρό.

ΑΠΟ ΤΑ ΖΕΥΓΑΡΙΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕ Ο ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ ΠΡΟΕΚΚΛΟΓΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Με δύο συγκεντρώσεις το Σάββατο και την Κυριακή ξεκίνησε ανεπίσημα ο προεκλογικός αγώνας για τις Δημοτικές εκλογές, μία κι ακόμα δεν καταρτίστηκαν οι συνδυασμοί και συνεπώς τυπικά δεν υπάρχουν.

Έτσι το Σάββατο θράδυ η Τ.Ο. Ζευγαριών του ΠΑΣΟΚ διοργάνωσε εκδήλωση με θέμα «Τοπικό πρόβλημα και Δημοτικές εκλογές». Παρά τη βροχή που προηγήθηκε η συζήτηση είχε μεγάλη επιτυχία, αναμενόμενη άλλωστε, αφού παρευρίσκονταν και ο υποψήφιος Δήμαρχος της μεγάλης Δημοκρατικής Παράταξης Σπύρος Κατσούδης. Τίς ομιλίες άνοιξε ο Α. Καμπέρης, μέλος της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ που αναφέρθηκε στο κυβερνητικό πρόγραμμα για την Τοπική Αυτοδιοίκηση που αλλάζει ριζικά τον θεσμό ανιψώνοντάς τον στη θέση που του ταιριάζει σαν «κύτταρο της Δημοκρατίας».

Ομιλητής τόνισε χαρακτηριστικά ότι η κυβέρνηση πιστεύει στην πολιτικοποίηση του ΟΤΑ, αλλά όχι στην κομματικοποίηση γιατί θέλει τους οργανισμούς αυτούς ανεξάρτητους. Στη συνέχεια μίλησε ο Γραμματέας της Τ.Ο. Ζευγαριών που αναφέρθηκε στα τοπικά προβλήματα της περιοχής τονίζοντας ότι η περιοχή έχει κυριολεκτικά εγκαταλειφθεί. Κάτω από τις θερμές εκδηλώσεις του πλήθους ο υποψήφιος

Δήμαρχος Σπύρος Κατσούδης ανέβηκε στο θάλαμο για να απευθυνθεί χοιρετισμό διακοπόμενων συνεχώς από τα χειροκροτήματα των συγκεντρωθέντων.

Ο κ. Κατσούδης αναφέρθηκε στη μεγάλη σημασία των προσεχών εκλογών και ζήτησε να διεξαχθεί ο προεκλογικός αγώνας χωρίς οξύτητα και ακροτητες.

Την Κυριακή εξ' άλλου το πρωί στο Παλλάδιο μίλησε ο Φίλιππος Φίλιος, υποψήφιος Δήμαρχος που αναφέρθηκε στην τοπική Αυτοδιοίκηση, τα τοπικά προβλήματα κλπ.

ΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ

Μέσα στην εβδομάδα αναμένεται να ανακοινωθούν τ' ονόματα των υποψηφίων συμβούλων των τριών συνδυασμών.

Τόν κ. Κατσούδης πλαισιώνουν γνωστοί και καταξιωμένοι για τους αγώνες τους και κοινά συμπολίτες μας που ανήκουν στην μεγάλη δημοκρατική παράταξη.

Ο κ. Φίλιος είναι επικεφαλής συνδυασμού του Κ.Κ.Ε. και ο κ. Γεωργιάδης φυσικά της Δεξιάς. Πάντως και από τους δύο γίνεται προσπάθεια να συμπεριληφθούν στον συνδυασμό τους έστω και λίγα πρόσωπα εκτός του πολιτικού χώρου που αντιπροσωπεύουν οι συνδυασμοί τους για να δικαιολογηθεί έτσι ο χαρακτηρισμός του υπερκομματικού ψηφοδέλτιου.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΗΣ Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

18 Οκτωβρίου 1981. Ο λαός κυριαρχεί με τη λαϊκή του ετυμολογία εξασφαλισμένη οριστικά και αμετάκλητα στη δεξιά στο χρονοντούλαο της ιστορίας.

18 Οκτωβρίου 1981. Ο λαός κυριαρχεί εκπέμπει το όχι σ' όσους ετοιμάζονται να πατήσουν το πόδι τους στο πόδι του λαού, το πόδι της κυβέρνησης της σοσιαλιστικής πορείας της κυβέρνησης του κόμματος που διακοιλάται αναλαμβάνει το χτίσιμο του σοσιαλισμού.

Σεπτέμβριος 1982. Κάποιος για πολλοστή φορά επιχειρεί να παραχάξει την λαϊκή θέληση, ανεξαρτήτως διαδοχών την λαϊκή ετυμολογία. Δεν ταίριαζε σε μας η ουσία των ταυρίδων σε μας η διαστρέβλωση της αλήθειας. Θάβει η ώρα να πούμε τα πράγματα με τ' όνομά τους. Τα όσα σ' αυτή τη σκάφη σκάφη. Προς κάθε κατεύθυνση. Χωρίς μικροκομματικούς υπολογισμούς και στενοκομματικές θλίψεις. Μην οξύνει χαρτιά μπροστά στο λαό-κρίτη.

Γιαννιώτικε λαέ κατανοούμε την αγωνία, το άγχος, και την αθεσπιότητα που κυριαρχούν τόσο στο στρατόπεδο του «υπερκομματικού»-δεξιού συνδυασμού με τον οποίο είχε την ατυχία να συνδέσει την τύχη της πόλης μας τη δεκαετία όσο και στο στρατόπεδο του «υπερκομματικού»-ΚΚΕ συνδυασμού που πρόσφατα πομπώδεις εμφανίστηκε στο προσκήνιο μετά από σειρά μεθοδευμένων παρασκηνικών ενεργειών.

Είναι η αγωνία και το άγχος που προκαλεί η ευθεία της επερχόμενης ήττας, η αθεσπιότητα για το μέγεθος της συντριβής.

Όσοι συνδέσαν τις τύχες τους με την δεξιά μοιραία θα έχουν την κατάληξη τους. Θα καρκινωθούν στο περιθώριο της ιστορίας. Θα είναι ένα μαύρο παρελθόν ένα προβληματικό παρόν ένα ανύπαρχτο αύριο.

Η αδιαφορία τους για τα μεγάλα προβλήματα της πόλης θα πληρωθεί με το ίδιο αντίτιμο την αδιαφορία του λαού στις εκλογικές τους επιδιώξεις.

Όσοι επιχειρήσαν να διασπασούν τη λαϊκή συμπαράταξη ενάντια στη λαϊκή θέληση και απεινωμένα να αλληλεπλήληξ ανακινώσαν προπαγάνδα να συγκαλυφθούν και να αποκρύψουν την πραγματικότητα θα εισπράτουν την οδυνήρη για αυτούς απάντηση του λαού στις 17 Οκτωβρίου. Σίγουρα δεν θα εκπλαγούν γιατί και οι ίδιοι την αναμένουν.

Γιαννιώτικε λαέ αρνήσου την ψήφο σου στο ψηφοδέλτιο της δεξιάς, αρνήσου την ψήφο σου στα διασπαστικό ψηφοδέλτιο. Μην αποδέχεις τις μεγαλόστομες διακηρύξεις των πρώτων, πριν ακούσεις τον απολογισμό δράσης της τριετίας της ηγεσίας της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ.

Μη μπεις στο δίλημμα που θα προπαγανδίσουν να σε θέσει η τοπική ηγεσία του Κ.Κ.Ε., που αποδέχτηκε αντί να φανεί αντίθετα της ιστορικής πρόκλησης των καιρών και να συλλάβει το παλλαϊκό μήνυμα.

Γιαννιώτικε λαέ Υπερήφνης με φανατισμό το ψηφοδέλτιο του καταξιωμένου αγωνιστή και δημοκράτη Σπύρου Κατσούδης. Το ψηφοδέλτιο της δημοκρατικής συνεργασίας είναι ψηφοδέλτιο εκλογής και το απαρτίζουν καταξιωμένοι συμπολίτες μας, τιμωμένοι αγωνιστές με πολλές διαθεσιμίες δυναμίες και δυνατότητες για παραπέρα αγώνα.

Ανεξαρτήτως από τις κομματικές προτιμήσεις που εκφράσες στις περασμένες βουλευτικές εκλογές πιάσε στα χέρια σου τον αγώνα για την επιτυχία της δημοκρατικής συνεργασίας.

Συνέβαλε μ' όλες σου τις δυνάμεις στην συντριπτική νίκη του συνδυασμού του Σπύρου Κατσούδης. Εμπρός για μία συντριπτική νίκη στις 17 του Οκτωβρίου Εμπρός για μια νικηφόρα τετραετία Εμπρός για μια ανθρωπίνη ζωή σε μια ανθρωπίνη πόλη Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννινών

Νορδηγοί βουλευτές στον κ. Πρωθυπουργό

ΑΘΗΝΑΙ 13— Τόν πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου θα επισκεφθούν σήμερα το πρωί στις 11, στο Κοσμήτορ, Νορδηγοί βουλευτές, μέλη της επιτροπής εξωτερικών υποθέσεων του νορδηγικού κοινοβουλίου, που πραγματοποιούν επίσκεψη στην Ελλάδα.

Οι Νορδηγοί βουλευτές συναντήθηκαν σήμερα το πρωί, στις 11, με τόν υπουργό Εξωτερικών κ. Γιάννη Καραλημνιώτη, με τόν οποίο συζητήσαν θέματα της αρμοδιότητάς του.

Την Τετάρτη, το πρωί, οι Νορδηγοί έπλησαν να συναντηθούν διαδοχικά με τόν πρόεδρο της Βουλής κ. Γεώργιο Αλευρά (στις 11), αργότερα, στις 11 και 30 με τόν Γενικό Γραμματέα του ΚΚΕ κ. Χαρίλαο Φλωρίνη και στις 12, με τόν αρχηγό της αξιωματικής αντιπρόσκλησης κ. Ε. Αβέρωφ.

Την Πέμπτη το πρωί οι Νορδηγοί βουλευτές θα παραχωρήσουν συνέντευξη Τύπου στο ξενοδοχείο «Άγιος Γεώργιος», του Λυκαβηττού.

Σχολία ΟΙ «ΥΠΕΡΚΟΜΜΑΤΙΚΟΙ» ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΤΩΝ ...ΔΥΟ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

Πρέπει κάποτε να μάθουν όσοι ζητούν την ψήφο του λαού να είναι ειλικρινείς απέναντί του. Αυτή η απαράδεκτη τακτική των δίδων «υπερκομματικών» υποψηφίων που φανερώνουν σε θολά νερά δεν τινά πρώτα τους ίδιους κι ύστερα τόν πολιτικό χώρο που πραγματικά εκπροσωπούν. Για τήν Δεξιά ποτέ δεν είχαμε απαιτήσεις σχετικά με τόν τρόπο που αντιμετωπίζει τόν λαό. Η παραπλάνηση του ήταν και είναι από προγραμματική. Πώς αλλιώς θα μπορούσε να σταθεί αφού ούτε τυπικά ούτε ουσιαστικά στόχους έχει ούτε πρόγραμμα. Δυστυχώς αυτή τήν απαράδεκτη τακτική ακολουθεί και το Κ.Κ.Ε. Καμμία ευαισθησία απέναντι στην αλήθεια. Γιατί τήν φοβούνται άραγε;

Καταργούν τήν πλατεία δημοκρατική παράταξη που με ραχοκοκαλιά το ΠΑΣΟΚ αντικρύζει κατάματα τόν Γιαννιώτη Υποψήφιο. Η θέση είναι ασαφής: Αυτοί είμαστε χωρίς προσωπικές, ψεύτικα «υπερκομματικά» στολίδια - και ποιοι πολιτικά σχήματα.

Υιοθετούμε τήν κυβερνητική θέση για Δήμους ρωμαλεούς, ανεξάρτητους που θα παίξουν ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ρόλο στον αγώνα για τήν αλλαγή. Δεν πιστεύουμε στην κομματικοποίηση αλλά στην πολιτικοποίηση τών εκλογών καθαρά και έστοτερα.

Όσοι δεν πιστεύουν στην αλήθεια άς ακολουθήσουν τόν γαϊτανάκι των «μασκοφόρων υπερκομματικών».

Η δημοκρατική παράταξη δεν έχει ανάγκη από μάσκες. Όπλα της: Η αλήθεια και η ειλικρίνεια.



ΣΕ ΦΙΛΙΚΟ ΑΓΩΝΑ
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ-ΑΝΑΤΟΛΗ 1-0

Οι ελάχιστοι θεατές που παρακολούθησαν προχθές στο γήπεδο της Ατρομήτου το φιλικό παιχνίδι μεταξύ του Ατρομήτου και της Ανατολής αν κρίνουμε, από την έκφραση τους, τα σχόλια και την κριτική, μάλλον δεν έμειναν ευχαριστημένοι από την απόδοση των

Καλή αρχή

Τα ψέματα τελειώνουν! Την Κυριακή, 18 ομάδες ριχνονται στον «Μαραθώνιο» της Α Εθνικής. Απ' αυτές, άλλες θα διεκδικήσουν τον τίτλο του πρωταθλήματος, άλλες μια προνομιούχο θέση και άλλες, τέσσερις, θα αποχωρηθούν. Η μεγάλη κατηγορία του ποδοσφαίρου της χώρας μας.

Ετσι, το πρωτάθλημα περιόδου 1982-83 αναμένεται να είναι ιδιαίτερα συναρπαστικό. Τις συγκινήσεις λοιπόν που θα προσφέρει η φετινή χρονιά, θα τις ζήσουμε έντονα και με τις Γιαννιώτες, αφού η ομάδα μας, ο δημοφιλής ΠΑΣ Γιάννινα, αναμένεται να αγωνιστεί με όλες τις δυνάμεις του για μία «θέση στον ήλιο».

Εκ γνησίου η ομάδα της πόλης μας υποδέχεται στην έδρα της τον «νεοφιλή» Μακεδονικό. Μία ομάδα οπωσδήποτε λιγότερο άγνωστη στον κόσμο της Α Εθνικής.

Βέβαια, το παιχνίδι αυτό παρουσιάζεται εκ πρώτης όψεως ευκολό για τον ΠΑΣ. Όμως στην ουσία είναι πολύ δύσκολο. Η ομάδα της Θεσσαλονίκης που ενισχύθηκε αξιόλογα στις μεταγραφές, διακρίνεται ιδιαίτερα στα εκτός έδρας ματς. Δύσκολα, αφήνει κενά στην άμυνα και πολύ εύκολα αιφνιδίζει.

Ας ελπίσουμε, ότι οι «κυανόλευκοι» θα κάμουν καλή αρχή στο δύσκολο αυτό πρωτάθλημα και γενικά όλοι εκείνοι που έχουν άμεση σχέση με τις εμφανίσεις της ομάδας θα σταθούν στο ύψος των περιστάσεων, ώστε ο ΠΑΣ Γιάννινα να καταλάβει μία περίοπτη θέση στην τελική βαθμολογία του υπερπρωταθλήματος αυτού.

εκπροσώπων της Ενωσης μας στην Εθνική Ερασιτεχνική κατηγορία.

Κοινή πάντως διαπίστωση ήταν πως και οι δύο ομάδες είναι αρκετά καλά προετοιμασμένες και η φυσική κατάσταση των παικτών και των δύο ομάδων βρίσκεται σε ικανοποιητικά επίπεδα.

Την νίκη απέσπασε ο Ατρόμητος με 1-0, με γκολ που πέτυχε στο 22 ο Γιάτσος. Συγκεκριμένα ο Γιάτσος (πολύ καλός) έκανε μπιάσο και τροφόδωσε τον Γιάτσο που σούταρε. Η μπάλα βρήκε το πόδι του Λέντνιτς αλλά πορεία και κατέληξε στα δάχτυλα. Οι αντιπάλαι διατήρησαν την υπεροχή ανά ένα μίγκρονο. Στο Α ο Ατρόμητος ήταν καλύτερος αλλά πέρα από την περίπτωση του γκολ δεν δημιούργησε τίποτα το αξιόλογο. Οι παίκτες του, αναπτύσσονται υπέρτονα αλλά όταν έφταναν στην μεγάλη περιοχή των αντιπάλων, ενεργούσαν πάντοτε βεβιασμένα και όλα σπασματούσαν εκεί.

Στην επανάληψη η ποιότητα του παιχτιδιού ανέβηκε αισθητά. Η Ανατολή διατήρησε την υπεροχή αλλά και ο Ατρόμητος ήταν αρκετά επικίνδυνος στις αντεπιθέσεις και γενικά δημιουργούσαν και στις δύο ομάδες εντυπωσιακές φάσεις.

ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΔΡΑ: ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΔΡΑΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Από τη Δευτέρα 6 Σεπτεμβρίου 1982 π.α. γραφεία του ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ μεταφέρθηκαν στη ΝΕΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΟΔΟΣ ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (παιδικά Άνεξαρτησίας) αριθ. 130 στα Γιάννινα.

Παρακαλούμε τους συνεταίρους και συνεργάτες να έρχονται έγκαιρα για τις υποθέσεις τους και να υπακούουν κατά το διάστημα της μεταφοράς και εγκατάστασης.

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ Π.Τ. Σ. ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ
ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Χρυσόταλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Πνίγηκε την ώρα που ψάρευε

Το περασμένο Σάββατο και ώρα 18.30 πνίγηκε ενώ ασχολούνταν με υποβρύχιο ψάρεμα στη θαλάσσια περιοχή νήσου Παζών, ο Φέτος Νικόλαος του Σπυριαντώνη, ετών 28 κάτοικος Λευκάδας.

40χρονος αυτοκτόνησε

Την περασμένη Κυριακή και ώρα 19.00 στη Νέα Καμαρίνα Κοινότητας Βονίτσας Αιτωλίας ο Παπαελεόπουλος Σπυρίδων του Δημητρίου, ετών 40, άνεργος, που έπαυσε από μαχαίλα αυτοκτόνησε με το πιστόλι του.

Βρήκε 1 εκατομμύριο και τα παρέδωσε

ΑΘΗΝΑ 13— Ο οδηγός Κων. Θ. Αργυρός, 29 ετών, βρήκε στην οδό Δεκελίας τσάντα με 1.000.000 δραχ. που τη παρέδωσε στην Αστυνομία. Τα χρήματα τα έφερε ο Ιω. Β. Λαζαρίδης, υπάλληλος της εταιρείας «Ρένω». Ο Λαζαρίδης πήρε τα χρήματα από την εταιρεία για να τα καταθέσει στο τράπεζα. Κι έβαλε το τσαντάκι πίσω στο δίκυκλό του, απ' όπου και το έβρεξε.

Εξετάσεις βοηθών φαρμακείων

ΑΘΗΝΑ 13— Οι εξετάσεις υποψηφίων βοηθών φαρμακείων θα γίνουν από 10.9.82 μέχρι 5.10.82 αναλόγως του υποψηφίου Υγείας και Προνοίας. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλλουν τα δικαιολογητικά τους στο υπουργείο Υγείας και Προνοίας, εν όσον μαθητεύσαν σε ιδιωτικό φαρμακείο των περιοχών Πελοποννήσου, Στερεάς Ελλάδας, Ηπείρου, Κρήτης, Δωδεκανήσου και νήσων Ιονίου και Αιγαίου Πελάγους, πλην Θάσου, ενώ των υπολοίπων περιοχών στη διεύθυνση Υγιεινής της Νομαρχίας Θεσσαλονίκης.

Ενδιαφέρει τους εισαγωγείς

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ηπείρου ανακοινώνει ότι ο Ινδικός οίκος R.L. KHANNA & CO. (DELHI) που ασχολείται με την εξαγωγή ετοιμών ενδυμάτων, ξυλινών διακοσμητικών, ψευδοκοσμικών κλπ. ενδιαφέρεται να επεκτείνει τις εξαγωγές του στην Ελληνική αγορά.

Ο παραπάνω οίκος συμμετέχει στην Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης από 12 μέχρι 26 Σεπτεμβρίου και επιθυμεί να ελθω σε επαφή με εισαγωγείς των παραπάνω ειδών.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορεί να απευθυνθείτε στα γραφεία του Εμποροβιομηχανικού Επιμελητηρίου Ηπείρου (τηλ. 26.273 22.389). Εκ του Ε.Β.Ε.Η.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Σήμερα εορτή της Υψώσεως του Τιμίου Σταυρού δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις:

- Ο κ. Σταύρος Σάλτας, λόγω απουσίας.
- Ο κ. Σταύρος Πελένης, λόγω απουσίας.
- Ο κ. Σταύρος Μαθιός, λόγω απουσίας.
- Ο κ. Σταύρος Ιωαννίδης.
- Ο κ. Σταύρος Νικόπουλος Αντ'ρχος λόγω πένθους.
- Η κ. Αγνή Σπυρ. Σπένγου.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ζωντήριο και κύνιδος. Πληροφορίες τηλ. 22.241

ΠΣΛΟΥΝΤΑΙ 1) έπιπλα γραφείου σχεδόν καινούργια. 2) αυτοκίνητο μεταχειρισμένο και 3) 1 οικόπεδο 1200 τ.μ. με πρόσφατη επί της Εθνικής οδού ερ. θέσιν «Λεμονιά». Πληροφορίες τηλ. 33.857 και 27.653

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΣΑΜΠΙΝ 1250 cm. 73 140.000 κλ. ραδιόφωνο κλπ. μετρημένα και λιγα γραμμάτια. Τηλ. 91.298 Κον. Αντωνίου πρώτες ώρες

ΠΡΩΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΧΤΕΣ

Όλοι οι δρόμοι για τους μαθητές αλλά και για τους περισσότερους γονείς οδηγούσαν χτες στα διδαστήρια μια και ήταν η πρώτη μέρα της σχολικής χρονιάς 1982-83.

Οι διακοπές τέλειωσαν και οι μαθητές εναγύρουν αγά-σινά στην μαθητική τους ζωή. Οι αλφες των σχολείων εναγύρουν κάτω από τις ζωηρές φωνές των παιδιών μετά από τριήμερη απουσία έδιναν και πάλι το παρόν.

Βασικό θέμα συζήτησης ήταν οι ασηγιές για το πως πέρασαν τις διακοπές και τι προετοιμασία έκαναν για την νέα τάξη.

Όπου κρατούν ακόμα βασιλιάδες... «άστους» νά κουρεύονται»

ΓΙΟΧΑΝΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ

13— Οι 500.000 πολίτες του Βασιλείου της Σουαβίας πήγαν να κουρεύονται σε βασιλική εντολή, που τους ζητούσε να εκφράσουν μ' αυτό τον τρόπο το πένθος τους για το θάνατο του βασιλιά Σαρπούζα του 2ου του περασμένου Αυγούστου.

Τεράστιες ουρές σχηματίστηκαν μπροστά στα κουρεία του Βασιλείου της Μεσημβρίας Αφρικής, μετά τη μετάδοση της κυβερνητικής εντολής από τον εθνικό ραδιοσταθμό, που υποχρέωσε όλους τους άνδρες, τις γυναίκες—παντρεμένες και ανύπανδρες—και στα παιδιά, «χωρίς εξαίρεση», να κόψουν τα μαλλιά τους.

10 νεκροί σε τροχαία το Σαββατοκύριακο

ΑΘΗΝΑ 13— Δέκα άτομα σκοτώθηκαν σε διάφορα τροχαία δυστυχήματα που συνέβησαν κατά το Σαββατοκύριακο στις επαρχίες.

Το πιο σοβαρό δυστύχημα, στο οποίο βρήκαν τραγικό θάνατο δύο νεαρά άτομα, συνέβη χτες στο Αγρίνιο, όταν δίκυκλο μοτοσυκλέτα, με οδηγό τον Αν. Ι. Πετρίδη 17 ετών, παρέσυρε και τραυμάτισε ελαφρά τον πεζό Κων. Πρωτόγερο, 20 ετών. Στη συνέχεια, το μοτοποδήλατο ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν ο Πετρίδης και ο συνεπιβάτης του δίκυκλου Γρ. Γ. Γούναρης, 18 ετών. Στα άλλα δυστυχήματα, που συνέβησαν το Σαββατοκύριακο, σκοτώθηκαν, στην κοινοτική οδό του χωριού Ελαιών Αιγιάλειας ο

Πάνω από 25 νεκροί τα θύματα του τυφώνα «Τζούντυ»

ΤΟΚΙΟ 13— Τα θύματα του τυφώνα «Τζούντυ», που έπληξε χτες το κυριότερο νησί της Ιαπωνίας «Χονσού», ανέρχονται σε τουλάχιστον 25, ενώ εκκρεάζονται φόβοι ότι ενδέχεται ακόμα άτομα έχουν θεί το θάνατο.

Καθώς μειώθηκε η ένταση του τυφώνα, ελπίστηκε ότι αστυνομία περιμάζεψε δωδεκάδες ανώμων από τις στέγες των πλημμυρισμένων σπιτιών, στην ορεινή κεντρική επαρχία Ναγκάνο.

Καταγγελία της Π.Α.Σ.Κ.Δ.Υ

Η Πανελλήνια Συνδικαλιστική Κίνηση Δικαστικών υπαλλήλων καταγγέλλει σε όλους του συναδέλφους και τον Ελληνικό Λαό την Ε.Ε. της (Ο.Δ.Υ.Ε) (Ομοσπονδία Δικαστικών Υπαλλήλων Ελλάδας) ότι αφού με προγραμματισμένες και μεθοδευμένες ενέργειες δημιουργήσε, κατά τη γνώμη της τακτική, παραστατική απαρτία στο παράνομο συνέδριο που έγινε στα Γιάννινα στις 10 & 11 Σεπτεμβρίου 1982, προχώρησε σε διαδικασίες συζήτησης και ψηφίσης τροποποίησης του καταστατικού που υποβάθρουν το επίπεδο των δικαστικών υπαλλήλων και οδηγούν τον κλάδο σε αδιέξοδο και ταλαιπωρίες.

Η Ε.Ε. της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (Ο.Δ.Υ.Ε.) στην προσπάθειά της να υλοποιήσει τους παράνομους σκοπούς της, προέβηκε σε ενέργειες που βάζουν στην κρίση όχι μόνον των συναδέλφων αλλά και ολόκληρου του Ελληνικού λαού. Συγκεκριμένα:

α) Απομάκρυνε από την αίθουσα του συνεδρίου όχι μόνον τους συναδέλφους που είχαν καταγγείλει τις διαδικασίες αλλά και τους παρατηρητές συνάδελφους, που διαμαρτυρήθηκαν σε παράνομους αποφάσεις της ενώ αντίθετα επέτρεψε, μέσα στην αίθουσα, την παρουσία του νομικού της συμβούλου κ. Βαχιδιάδου.

β) Ψήφισε το καταστατικό «κεκλεισμένων των θυρών» φέρνοντας στη μνήμη όλων άλλα μαύρα χρόνια.

γ) Δείχνοντας την αντισυνδικαλιστική της νοοτροπία και επικαλούμενη επείγουσα που οι εγκάθετοι της δημιουργήσαν, κάλεσε τη χωροφυλακή νομί-

ζώντας πως μπορεί ακόμη και σήμερα, εποχή δημοκρατικής διακυβέρνησης της χώρας, να χρησιμοποιήσει τα όργανα της τάξης εναντίον σε συναδέλφους, που μοναδικό τους σκοπό έχουν την προώθηση των συμφερόντων του κλάδου και την κατοχύρωση των δημοκρατικών διαδικασιών.

Τέλος η Π.Α.Σ.Κ.Δ.Υ. πιστεύει πως έχει χρέος και καθήκον, απέναντι στην αλήθεια και τους συνδικαλιστικούς σκοπούς που εξυπηρετεί να επισημάνει την άκαιρη επέμβαση του πρωταρχικού της Αθήνας κ. Καπετανίου, που ήταν δικαστικός αντιπρόσωπος, και που, πριν ακόμη αρχίσει η διαδικασία της ψηφοφορίας του καταστατικού, οπότε και αναλαμβάνει τα καθήκοντά του, θεωρήσε σκόπιμο να παρεμβεί στις συζητήσεις μεταξύ των συνεδριών ανταγκλίσεις και να απειλήσει, έδω από την αίθουσα, εκλεγμένους αντιπροσώπους συνδικαλιστές με παραπομπή στο αυτόφωρο.

Η ΠΑΣΚΔΥ, για μία ακόμη φορά με το ανιστόριο της παρόν και τις δύο μέρες διαρκείας του συνεδρίου, αρέδει ότι θα βρίσκεται πάντοτε δίπλα στους συναδέλφους που αγωνίζονται για γνήσιες δημοκρατικές & νόμιμες διαδικασίες, θα προσπαθήσει να συμπεράνει το κλάδο, θα παλεύει ενάντια σε αυτούς που προσπαθούν να οδηγούν το συνδικαλιστικό κίνημα σε παραχρησμένη συντεχνιακή μορφή και πολιτικό αποπροσανατολισμό με σκοπό να συμβάλει στη δημιουργία αυτόνομου, μαζικού και πολιτικοποιημένου συνδικαλιστικού κινήματος.

Γιάννινα 12 Σεπτεμβρίου 82
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΣΚΔΥ

3 στρατιώτες τραυματίστηκαν σε ανατροπή αυτοκινήτου

Προχθές και ώρα 23.00 στο 5ο χιλιόμετρο της επαρχιακής οδού Βονίτσας - Παναγίας το ΚΟ. 9248 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κανονούλης Χρήστος Δ.Ε.Α. υπερέβαινε εις 131 ΣΜ εξετράπη της οδού και συνέβη προέκρουσε σε σταθερό αντικείμενο, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο ανατρεφόμενος οδηγός, ο Δ.Ε.Α. Τσακνής Χρήστος και ο Σμηνίτης Αιλιανός Ιωάννης, που υπηρετούν στο 131 ΣΜ και επέβαιναν του αυτοκινήτου.

Ο εμβολιασμός των βρεφών

ΑΘΗΝΑ 13— Το υπουργείο Υγείας και Προνοίας υπενθύμισε στις διευθύνσεις και τμήματα υγειονόμησης των Νομαρχιών να μεριμνήσουν για τον πλήρη αντιπλημμελτικό εμβολιασμό με το τριδύναμο αντιπλημμελτικό εμβόλιο SABIN όλων των βρεφών του Νομού που δεν έχουν εμβολιασθεί.

Παράλληλα, προσθέτει ότι δεν υπάρχει καμία αντενδείξη ταυτοχρόνης χορηγίσεως του SABIN με το τριπλό εμβόλιο διαφθεριτικού-τετανοου-κοκκυτού, ή με το διπλό εμβόλιο διφθεριτικού-τετανοου ή με το απλό αντινετάντιβο.

Η έναρξη του εμβολίου κατά της ιλαράς πρέπει να γίνεται γύρω στον 18ο μήνα της ηλικίας του παιδιού, αλλά όμως πρέπει να μεσολαβήσει χρονικό διάστημα 21 ημερών το λιγότερο μεταξύ της χορηγίσεως του SABIN και του άλλου εμβολίου με ζωντες τούς π.χ. της ιλαράς.

Τέλος, το υπουργείο Υγείας και Προνοίας συνιστά να χορηγεί το εμβόλιο κατά της ερυθράς στα κορίτσια μεταξύ 12-16 ετών και για την παρωτίτιδα στα αγόρια μεταξύ 9-12 ετών.

ΤΟ ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

ΑΘΗΝΑ 13— Στην χθεσινή κλήρωση του λαϊκού λαχείου κέρδισαν οι εξής αριθμοί:

- Ο αριθμός 61286 κερδίζει 3.610.360 δρχ.
- Ο αριθμός 21183 κερδίζει 730.000 δραχμές.
- Ο αριθμός 37099 κερδίζει 370.000 δρχ.
- Από 80.000 δρχ. κερδίζουν οι αριθμοί: 4043, 11409, 26330, 53226, 71156.
- Από 40.000 δρχ. οι αριθμοί: 8260, 16716, 24018, 33092, 43844, 49183, 56084, 65881, 70259, 71978.
- Από 20.000 δρχ. οι αριθμοί: 991, 2920, 6477, 13672, 19590, 22888, 31204, 35916, 39333, 40965, 45957, 47411, 51116, 51293, 57743, 59062, 63538, 67293, 72250, 75263, 79319.
- Από 12.000 δρχ. οι αριθμοί: 210, 2209, 4964, 5515, 7639, 12180, 15164, 15965, 21330, 25356, 26137, 29962, 30593, 32281, 34794, 37951, 41512, 44425, 45176, 46559, 50385, 52054, 54428, 56661, 62036, 70681, 71273, 71297, 76475, 76818.
- Από 8.000 δρχ. οι αριθμοί: 1778, 3131, 3802, 6066, 6968, 9181, 10422, 12961, 14933, 17427, 18178, 18909, 19641, 21152, 22071, 23253, 24825, 27639, 29081, 33963, 35105, 36667, 37228, 37478, 38672, 40084, 43273, 46478, 46840, 48242, 49394, 52765, 53947, 55099, 57132, 58294, 59925, 61276, 62787, 64289, 65009, 66672, 68244, 68865, 69637, 72769, 73861, 74552, 75944, 77927.
- Τέλος από 400 δρχ. κερδίζουν οι αριθμοί που λήγουν στο 6.

ΚΗΔΕΙΑ

Τον προσφιλή μας πατέρα, αδελφό, παππού και θείο,

ΙΩΑΝΝΗΝ ΦΩΤΙΑΔΗΝ ετών 70

Θάνατον χτες κηδεύουμε σήμερα Τρίτη 14 Σεπτεμβρίου και περί ώρα 3 μ.μ. εις τον Ι.Ν. Αγίου Κωνσταντίνου Σταυρακίου Ιωαννίνων.

Εν Ιωαννίνωσι τη 14 Σεπτεμβρίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γεώργιος και Ελένη Φωτιάδη, Άρης και Ευαγγελία Φωτιάδη, Ελευθερία και Δημήτριος Χρήστου.

ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Αλέξανδρος και Σοφία Φωτιάδη Χρήστου και Ευδοκία Παυλίου, Βασίλειος και Γεωργία Κασομού, Ευφροσύνη Βότκα.

ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΑΔΙΟΝΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Γραφεία Κηδεών και μνημόσυνων Μ.Χ. Παπαδοπούλου και Γεωργίου Σαυκούρου, Ελευθ. Βενιζέλου 85Α τηλ. 27.134 και 36.742

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
Εργα Ο.Τ.Ε.

Κύριε Διευθυντά,

Πρό ημερών εναγύρασε ο «Ηπ. Αγών» για τα έργα του ΟΤΕ. Όμως «του κουφού την πόρτα, όσο θέλεις θρόνισα».

Ενα χαντάκι 3-4 χιλιόμετρον, κατά μήκος της πλάκας από βορρά προς νότον, που για να γίνει ανασκάφηκαν οι δρόμοι Βιλαρά, Βαλαορίτου, 28 Οκτωβρίου, Θεοδωρίδου, Μπαζανίου και ΚΑ Φεβρουαρίου, αναστάτωσε τα Γιάννινα. Κλεισμοί δρόμων, μονοδρομήσεις, αλλαγές δρομολογίων, κίνδυνος από το ανοιχτό και σήμερα ακόμη χαντάκι των 10-15 εκατοστών στο οποίο πέφτουν οχήματα και πεζοί, σύννεφα σκόνης με την έλκρησά, λασιπρότερα με την θροχί σαν σήμερα και ένα σορό άλλα δεινά μέσα ταλαιπωρούν. Το κακό άρχισε από τον Μάιο με Ιούνιο—ποιος να τό φανταζόταν να κρατήσει ακριβή ημερομηνία—φτάσαμε στο Σεπτέμβριο κι ακόμα το χαντάκι με τα χώματα. Και μήν μας πουνε ότι τ' αφήνουν για να πατήθει το χώμα, γιατί αν μας νομίζουν τόσο

κουτούς, αυτό θα σήμαινε ότι άλλο τόσο υπερέχουν εκείνοι σε επινάδα. Άλλωστε αρχίσαμε να πρωτοβρόχα και φοβόμαστε μήπως περιμένουμε το καλοκαίρι για να πέσει και ο τάπητας με την στέγνια.

Δεν φθάνει που ο ΟΤΕ δεν είναι σε θέση να προβλέψει και να προγραμματίσει παρά το γνωστό «Διοικείν επί προβλέπειν» αλλά προλαβάνει» αλλά αφήνει ανεξέλεγκτο και τον εργολάβο του, ολέθριο στον τόπο αυτό να κατοικούν κάφοροι και όχι Έλληνες φορολογούμενοι, ιούτμοι κατά το Σύνταγμα με τους κ.κ. Διευθυντάς και Εργολάβους.

Εχω όμως μίαν απορία. Τέσους μήνες δεν έγινε αντιληπτή η αφορητή και περιφρονητική για το Δημόσιο αίσθημα κατάστασης; ή δεν βρέθηκε ο άνθρωπος που θα πρέπει να πάσει από τ' αυτί εργολάβοι και εργοδότες; Ελπίζοντας ότι θα βρεθεί ο άνθρωπος.

Δ. Μ. Γιαννιώτης

18χρονος Αρτινός συνελήφθη για χρήση και εμπόριο ναρκωτικών

ΑΘΗΝΑ 13— Από την ασφάλεια προσηλόν συνελήφθησαν οι Μιχ. Σ. Παπαρουνής 18 ετών, από την Άρτα και Παρασκευή Ε. Κανελλοπούλου 28 ετών από το Κεφάλαιο Μεσσηνίας, για χρησιμοποίηση κ' εμπόριο ναρκωτικών.

Στα σπiti του πρώτου, στην οδό Υδρας 29 βρέθηκαν 5 γραμμ. ηρωίνης σε δόσεις. Είχε συλληφθεί παλιότερα και στη Γερμανία για ναρκωτικά κι είχε απελαθεί.

Μικρά νέα από το χωρίς τίτλο

Την 8-9-1982 και ώρα 23. ο Χαρολαμπος Βασιλείου στο Παναγιώτη, ετών 46, γεν. στην Ιερισμόν - Ιωαννίνων, απήγαγε εκούσια την Φ.Β. Γ. Βελούδη. Ενεργεί τ' προανάκριση.

Συνελήφθη ο Χιλανός Μοζέ Μιράνα Γκατίας, 29 ετών, γιατί με σε λεσφορέιο έκλεψε 5.500 δρχ. από επιβάτη.

Την 11-9-1982 ενταύθα, πλημμύρισε το κατάστημα της Παπαζολού Λίτας, λόγω βροχοπτώσεως, με αποτέλεσμα να προκληθούν ζημιές 50.000 δρχ. περίπου.

Την 11-9-82 λόγω βροχοπτώσεως, πλημμύρισε ενταύθα και στην περιοχή Αγίας Μαρίας, το διδωπώλειο της Βαδα Μαρίας, το εμπορικό κατάστημα του Πασχάλη Αριστοτέλη, το Σούπερ Μάρκετ του Μακρή Παναγιώτη και το κατάστημα ανταλλακτικών αυτών του Τάσπου Βασιλείου, με αποτέλεσμα να προκληθούν ζημιές 40.000 δρχ. περίπου.

Νυκτερινές ώρες της 11-12/9/1982 άγνωστος ή άγνωστοι αφήραν από τα καταστήματα των Κατασάρων Ελαιοστάθες δραχμές 13.000, Ψήφιο Ζωτήριου 800 και Συμμάκεση Βασιλικής 800. 1.200. Ενεργείται προανάκριση.

Στο Καλέντζι Ιωαννίνων προχθές η Στεργίου Γεωργία Χα του Χρήστου ετών 66, κάτοικος εν ζώη Καλέντζιου πέθανε ξαφνικά. Ο θάνατος της διαπιστώθηκε ότι προήλθε από ελεό.

Στο 4 χιλιόμετρο της ΕΟ Ιωαννίνων - Τρικάλων ο Δημήτριος Ανδρέας του Φωτίου ετών 54, εργάτης, ενώ βάδιζε στο δρόμο από Πέραμα πτόσε Αμφιθέα, έπεσε στο έδαφος λόγω κρλίσεως επιληψίας, από την οποία έπαυσε, με αποτέλεσμα να υποστεί θλαστικό τραύμα στο κεφάλι.

Στην Κοσμάρα συγκρούστηκαν το υπ. αριθ. ΙΑ 7894 ΙΧΕ αυτο/το που οδηγούσε ο Αλεξέ Βασιλείου του Γεωργίου, ετών 36, κάτοικος Ιωαννίνων και χωρίς αριθμό κυκλοφορίας δικ. μοτ/το που οδηγούσε ο Λοκάβης Ιωάννης του Χρήστου, ετών 18, κάτοικος Αδελφωτοχωρίου - Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του μοτ/το.

Την 11-9-82 λόγω βροχοπτώσεως αποχετεύσεως ή κεντρικός αγωγός αποχετεύσεως της πόλεως Ιωαννίνων στην συμβολή των οδών Ρώμα και Κογκυκίου, με αποτέλεσμα να πλημμυρίσουν τα καταστήματα Κωστόλα Γεωργίου του Κωνσταντίνου ετών 46, Τάση Κων. του Ηλία, ετών 42 και Σωκράτους Πέτρου του Περικλή, ετών 47 να προκληθούν ζημιές 150.000 δρχ. περίπου.

Στην θέση «Ρένες» του χωριού Κούρεντα - Ιωαννίνων ο Διαμαντής ή Μαντζής Νικηφόρος του Βασιλείου ετών 24, κάτοικος Βουταράς Ιωαννίνων

Στο 31ο χιλιόμετρο της ΕΟ Ιωαννίνων - Ηγαυμεινός το υπ. αριθ. ΙΑ 4255 ΙΧΕ αυτο/το που οδηγούσε ο Μούτσας Ευθύμιος του Κων/νου ετών 58, κάτοικος Ελεούσας Ιωαννίνων εξετράπη της οδού και προσέκρουσε σε σταθερό αντικείμενο, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά η Μούτσα Γεωργία σός του Ευθυμίου ετών 60, κάτοικος Ελεούσας Ιωαννίνων, επιβάτη του αυτοκινήτου.